
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя общеобразовательная школа №1» 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

24.01.2024                                                                                                       № 12-А 

  

с. Комсомольское 

  

О продолжении работы по охране труда и пожарной безопасности в 2024 году 

  

   В течение 2023 года в школе проводилась определённая работа по охране труда и 

пожарной безопасности. Мероприятия проводились в целях предупреждения и 

предотвращения несчастных случаев на производстве и других местах, создания 

безопасных условий труда и учебы, выполнения требований охраны труда и пожарной 

безопасности, коллективного договора и соглашение по охране труда между дирекцией и 

профкомом. 

  В прошедшем учебном году не было несчастных случаев среди работников  и 

учащихся. Инструктажи по охране труда, техники безопасности и пожарной безопасности 

проводились своевременно. С работниками школы проведены занятия по охране 

труда,  проверка знаний по ОТ и ТБ. 

   За учебный год 4 раза проводилась тренировка по эвакуации учащихся и 

работников на случай пожара, наводнения и террористических актов. Травмоопасные 

участки обеспечены аптечками первой доврачебной помощи. В школе 27  порошковых 

огнетушителя, все освидетельствованы и находятся в рабочем состоянии. Молниезащита, 

автоматическая пожарная сигнализация, кнопка вызова милиции в рабочем состоянии. 

  На основании вышеизложенного в целях обеспечения охраны труда и пожарной 

безопасности жизнедеятельности школьников  и работников в 2024 году 

Приказываю: 

1. В период с 01 сентября по 01 октября 2024 года в школе провести месячник 

безопасности детей с решением следующих задач: 

-изучение правил личной безопасности, дорожного движения, пожарной и 

электробезопасности в условиях чрезвычайных ситуаций; 

-привлечение учащихся к участию в дружинах юных пожарных и пожарно-

спасательном спорте; 

-предупреждение дорожно-транспортного травматизма, пожаров от детской шалости 

с огнём, усиление противопожарной пропаганды; 

-профилактика правонарушений несовершеннолетних в области дорожного 

движения и пожарной безопасности; 

-привитие навыков соблюдения и правил дорожного движения для пешеходов и 

осторожного обращения с огнем, умение использовать средства пожаротушения; 

-оказание помощи в реализации курса основ безопасности жизнедеятельности. 

2. Объявить первый вторник каждого месяца днем охраны труда, последнюю среду 

каждого месяца санитарным днем. 

3. Провести в марте, июне, сентябре и декабре тренировки с учащимися и 

персоналом школы по эвакуации на случай пожара, террористических актов и других ЧС. 

4. Продолжить обучение работников по охране труда и пожарной безопасности, 

проверку знаний ОТ и ПБ в течение учебного года; своевременно провести инструктажи 

по охране труда на рабочем месте и пожарной безопасности. 

5. Во всех классах в течение учебного года на классных часах организовать изучение 

правил техники безопасности, пожарной безопасности, дорожного движения и личной 

гигиены. 



6. Провести в апреле, сентябре месячник безопасности детей, борьбы с пожарами от 

детской шалости, день защиты детей. 

7. Возложить персональную ответственность за сохранность жизни и здоровья детей, 

пожарную безопасность: 

а) во время уроков в школе - на заместителей директора по учебной работе 

Ефремову О.А.. (1-4 классы) и Свинину Е.С. (5-11 классы); 

б) во время общешкольных мероприятий - на заместителя директора по 

воспитательной работе Атласкина Н.А. 

в) во время классных и внеклассных мероприятий – на классных руководителей; 

г) во время внешкольных мероприятий - на руководителей и организаторов 

мероприятий; 

д) во время перемен – на дежурных учителей и классных руководителей; 

е) на уроках физики, химии, информатики и ИКТ - на заведующих кабинетами 

Мухаметгалееву Г. Р., Автономову Р.А., Родионова П.В.; 

ж) на уроках ОБЖ, физкультуры, технологии на заведующих кабинетами Миронова 

Г.Н., Мамуткина А.Ф., Автономова В.П., Родионова П.В., Игнатьеву Н.В.; 

з) во время работы на пришкольном участке - на заведующего участком  Родионова 

П.В., Игнатьеву Н.В.; 

и) во время субботников, походов и экскурсий - на классных руководителей и 

ответственных лиц. 

8. Возложить ответственность за охрану труда техработников и обслуживающего 

персонала, противопожарное состояние школьных помещений, пожарной сигнализации, 

молниезащиты, водопровода, газовой и угольной котельных, обеспечение спецодеждой, 

средствами индивидуальной защиты на заместителя директора по хозяйственной работе 

Ильдюхина Г.П. 

9. Во всех травмо и пожароопасных кабинетах иметь уголки безопасности с 

правилами техники безопасности, пожарной безопасности, инструкциями по ОТ. 

10. Дирекции школы совместно профкомом постоянно держать под контролем: 

- ход выполнения коллективного договора и соглашения по охране труда; 

- соблюдение правил охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности 

работниками и учащимися школы; 

- состояние трудовой, производственной дисциплины работников и учебной 

дисциплины работников, учащихся, травматизма и заболеваемости; 

-работу ответственных лиц по охране труда и технике безопасности. 

11. Приказ вывесить на общее обозрение и ознакомить работников школы на общем 

собрании трудового коллектива. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста по 

охране труда Гордеева Владимира Геннадьевича. 

  

Директор:                                                                                                     И.А. Соловьева 

 

  

С приказом ознакомлены:                      В. Г. Гордеев                                     Н.В. Игнатьева 

24.01.2024                                                Е.С. Свинина                                     В.П. Автономов 

                                                                  А.Ф. Мамуткин                                 Р.А. Автономова 

                                                                  Г.П. Ильдюхин                                  Г.Н. Миронов 

                                                                  Г. Р. Мухаметгалеева                        П.В. Родионов 

                                                                 

 

 


